
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Sa Đéc, ngày       tháng       năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ  trên địa bàn  

thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2022- 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ 

trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2022 – 2025. 

 Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch chăm sóc sức khỏe bà 

mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như 

sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2016 – 2020 

1. Sức khỏe bà mẹ 

Công tác quản lý và chăm sóc phụ nữ có thai ngày càng được quan tâm. Cụ 

thể: Tỷ lệ phụ nữ đẻ được khám thai 04 lần trong 03 thời kỳ mang thai tăng từ 

84,84% năm 2016 lên 89,42% năm 2020; 100% bà mẹ sinh con tại cơ sở y tế; tỷ lệ 

phụ nữ đẻ được chăm sóc tuần đầu đạt 94,31% năm 2020, chăm sóc tuần thứ 2 đến 

hết 6 tuần sau đẻ đạt 86,67%; tỷ lệ bà mẹ và trẻ sơ sinh được nhân viên y tế có kỹ 

năng đỡ đẻ 100% năm 2016, 100% vào năm 2020; tỷ suất tai biến sản khoa từ 

0,65‰ năm 2016, 0,65‰ năm 2019, còn 0‰ năm 2020; tỷ lệ phụ nữ có thai được 

xét nghiệm HIV tăng từ 47,53% năm 2016 lên 61,49% năm 2020; 100% các trường 

hợp phụ nữ có thai kết quả khẳng định HIV (+) đều được điều trị ARV. 

2. Sức khỏe trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ 

Tỷ lệ sơ sinh cân nặng dưới 2.500 gram giảm từ 2,06% năm 2016 còn 1,34% 

năm 2020; tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi từ 2,58‰ năm 2016 giảm còn 0‰ 

năm 2020; tỷ suất tử vong trẻ dưới 5 tuổi là 2,01‰ năm 2020; tỷ lệ suy dinh 

dưỡng thể thấp còi ở trẻ em      dưới 5 tuổi từ 14,62% năm 2016 xuống còn 13,56% 

vào năm 2020. 

3. Hạn chế, khó khăn 

3.1. Hạn chế 

- Tai biến sản khoa giảm, tuy nhiên tử vong mẹ vẫn còn (0,65‰),  nguyên 

nhân tử vong do thai phụ có bệnh lý như: HIV/AIDS. Tuy nhiên, đa số các trường 

hợp tử vong mẹ do người làm công tác quản lý thai không thể chăm sóc thai phụ ở 

địa phương khác tới hoặc do thai phụ giấu diếm không quản lý được. 
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- Tỷ suất tử vong sơ sinh (< 28 ngày) là 0‰ năm 2020. 

- Trong công tác quản lý của cán bộ chuyên trách và đội ngũ cộng tạc viên 

hoạt động chưa hiệu quả, chưa quản lý được thai phụ và trẻ em dưới 5 tuổi chặt 

chẽ, nhất là những người từ nơi khác tới, hoặc đi làm ăn xa.   

3.2. Khó khăn 

- Nữ hộ sinh tại các trạm y tế còn ít, quản lý nhiều chương trình và tham gia 

các công tác của trạm nên công việc bị chi phối. 

- Ý thức chăm sóc trước khi mang thai của người dân nói chung và phụ nữ 

tuổi sinh đẻ chưa cao. Tình trạng phụ nữ tuổi sinh đẻ ở nông thôn đi làm công nhân 

tạm trú ở nơi khác, khi sinh mới về địa phương nên việc quản lý và chăm sóc thai 

không thực hiện được. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Cải thiện tình trạng sức khoẻ sinh sản, tập trung vào cải thiện sức khỏe bà mẹ, 

trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ, nhằm đạt được các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe sinh sản, 

trẻ sơ sinh và giảm tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi, trẻ em dưới 5 tuổi hướng 

tới thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững vào năm  2030. 

2. Các mục tiêu cụ thể 

2.1. Nâng cao sức khỏe bà mẹ, giảm tai biến sản khoa và tử vong mẹ 

- Tỷ suất tai biến sản khoa ≤ 3,6‰. 

- Tỷ suất tử vong mẹ < 25/100.000 trẻ đẻ sống. 

- 90% phụ nữ đẻ được khám thai đủ 4 lần trong 3 thời kỳ thai nghén. 

- 99,5% phụ nữ đẻ tại cơ sở y tế. 

- 99,7% phụ nữ đẻ được cán bộ y tế qua đào tạo đỡ đẻ. 

- 95,5% phụ nữ đẻ và trẻ sơ sinh được chăm sóc sau đẻ, trong đó chăm sóc      

tuần đầu trên 85%. 

- Trên 98% phụ nữ mang thai được uống viên sắt. 

2.2. Cải thiện tình trạng sức khoẻ, giảm tỷ lệ bệnh tật và tử vong ở trẻ sơ sinh 

- Tỷ suất tử vong trẻ sơ sinh (< 28 ngày tuổi) < 0,9‰. 

- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi ≤ 1,5‰. 

- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi < 3‰. 

- Tỷ lệ trẻ mới sinh sống có cân nặng < 2.500 gam ở mức < 2%. 

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể cân nặng ở trẻ em dưới 5 tuổi < 9%. 

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ em dưới 5 tuổi < 13%. 
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2.3. Phụ nữ mang thai, bà mẹ, trẻ sơ sinh được tiếp cận với các dịch vụ, 

can thiệp liên tục và có chất lượng 

- 85% phụ nữ đẻ được xét nghiệm tầm soát HIV trong khi mang thai. 

- 70% phụ nữ đẻ được xét nghiệm tầm soát viêm gan B trong khi mang thai. 

- 70% phụ nữ đẻ được xét nghiệm tầm soát giang mai trong khi mang thai. 

III. ĐỐI TƯỢNG 

- Phụ nữ độ tuổi sinh đẻ, mang thai, trong cuộc đẻ, sau đẻ, bà mẹ cho con bú, 

trẻ sơ sinh, trẻ em đến hết 5 tuổi, người chăm sóc trẻ và cộng đồng.  

- Nhân viên y tế làm việc trong lĩnh vực công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, 

trẻ em, sức khỏe sinh sản bao gồm cơ sở y tế công lập và ngoài công lập ở các 

tuyến, tập trung vào tuyến cơ sở. 

IV. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền vận động và truyền thông giáo dục sức khỏe 

 - Đẩy mạnh truyền thông vận động về tầm quan trọng của công tác chăm sóc 

sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản, đặc biệt là truyền thông cho người làm 

công tác quản lý ở các cấp, người có uy tín trong cộng đồng... Huy động các đoàn 

thể, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan truyền thông tham gia vận động chính 

sách, nguồn lực, tạo môi trường thuận lợi cho công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, 

trẻ em, sức khỏe sinh sản. 

- Phổ biến các thông tin chính sách về chăm sóc sức khỏe sinh sản đến mọi đối 

tượng thông qua hội thảo, tập huấn, vận động, các phương tiện truyền thông như: 

truyền thanh, truyền hình, báo chí… 

- Truyền thông các nội dung về chăm sóc sức khỏe sinh sản trong cộng đồng, 

đặc biệt chú trọng đến nội dung: truyền thông nâng cao kiến thức, thay đổi hành vi 

trong chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh, trẻ nhỏ. Nâng cao kiến thức thực hành 

của bà mẹ, người chăm sóc trẻ và cộng đồng từ lúc bà mẹ có thai đến sau sinh, nuôi 

con bằng sữa mẹ, chế độ ăn của trẻ và chăm sóc trẻ bị bệnh. 

- Đa dạng hình thức truyền thông, phát triển các loại tài liệu truyền thông thích 

hợp với từng nhóm đối tượng. Nâng cao năng lực truyền thông trực tiếp cho đội 

ngũ người cung cấp dịch vụ ở các tuyến và cộng tác viên tại cộng đồng. 

Kết hợp giữa truyền thông tại cộng đồng và truyền thông tại các cơ sở cung cấp 

dịch vụ. 

- Tăng cường phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể Thành phố thực hiện 

truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về chăm sóc sức khỏe bà mẹ,  

trẻ em, sức khỏe sinh sản. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông và ứng dụng 

công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội... 
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2. Về chuyên môn, kỹ thuật 

2.1. Đảm bảo sự tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, sơ sinh và trẻ 

nhỏ chất lượng, an toàn và bình đẳng 

 - Nâng cao chất lượng chăm sóc phụ nữ mang thai như: Quản lý thai sớm, 

khám thai định kỳ đủ 04 lần trong 03 thời kỳ thai nghén, tuân thủ đầy đủ quy trình 

khám thai; theo dõi chặt chẽ quá trình chuyển dạ nhằm phát hiện sớm các dấu hiệu 

nguy cơ để xử trí kịp thời. 

- Tăng cường cập nhật đầy đủ các quy trình, chuyên môn kỹ thuật  về chăm 

sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản theo hướng dẫn của Bộ Y  tế; 

không ngừng nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức  

khỏe sinh sản, tập trung vào các quy trình về cấp cứu sản khoa, sơ sinh và các bệnh 

mới nổi. 

- Thực hiện chăm sóc trẻ sơ sinh sớm, trong và ngay sau đẻ, chăm sóc trẻ bằng 

phương pháp Kangaroo theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Thực hiện tốt việc chăm sóc, theo dõi sản phụ và trẻ sơ sinh ngày đầu và tuần 

đầu sau đẻ, đặc biệt là theo dõi tích cực trong 06 giờ đầu nhằm phát hiện sớm 

những bất thường của mẹ và con để xử trí kịp thời. Bảo đảm cho trẻ sơ sinh được 

tiêm Vitamin K1, tiêm vắc xin phòng viêm gan B và các loại vắc xin khác thuộc 

Chương trình Tiêm chủng mở rộng. 

- Bổ sung trang thiết bị, thuốc thiết yếu, tổ chức cung cấp dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe sinh sản đúng quy trình chuyên môn kỹ thuật từ tuyến tỉnh đến tuyến xã 

theo Hướng dẫn quốc gia về dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và theo phân 

tuyến kỹ thuật từng đơn vị. 

- Bảo đảm cấp cứu, chuyển tuyến an toàn, kịp thời hoặc mời y tế tuyến trên 

xuống hỗ trợ tại chỗ trong các trường hợp cần thiết. Thực hiện nghiêm quy trình vô 

khuẩn trong sản khoa ở các tuyến. 

- Tổ chức cung cấp dịch vụ theo danh mục chuyên môn kỹ thuật được phê 

duyệt, kết hợp với ưu tiên xây dựng, hỗ trợ hệ thống chuyển tuyến thích hợp và cấp 

cứu ngoại viện. Đảm bảo cung cấp các gói dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ 

em, sức khỏe sinh sản ở các tuyến, đặc biệt là tuyến cơ sở, phù hợp với đặc thù địa 

phương: Đảm bảo thực hiện chăm sóc sản khoa thiết yếu cơ bản và chăm sóc sơ 

sinh ở các trạm y tế vùng sâu, vùng xa, đặc biệt là quản lý thai, phát hiện và xử trí 

thai nguy cơ cao, đỡ đẻ an toàn, chăm sóc, cấp cứu và hồi sức sơ sinh, chăm sóc  

sau sinh, dự phòng, phát hiện, kiểm soát và tư vấn nơi đẻ an toàn đối với các bệnh 

không lây nhiễm ở bà mẹ mang thai, phụ nữ (đái tháo đường thai kỳ, tăng huyết 

áp, tiền sản giật, trầm cảm sau sinh, ung thư cổ tử cung...); tiêm chủng phòng bệnh; 

tư vấn, truyền thông, giáo dục sức khỏe... 

- Đẩy mạnh phối hợp thực hiện các dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, 

sức khỏe sinh sản với phòng, chống HIV/AIDS, các bệnh lây truyền từ mẹ sang 
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con, các bệnh nhiễm trùng lây truyền qua đường tình dục và các bệnh mới nổi. 

 2.2. Nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ 

sinh và trẻ nhỏ cho các cơ sở y tế 

 - Kiện toàn mạng lưới cung cấp dịch vụ theo phân tuyến kỹ thuật, tập trung 

cho vùng khó khăn, đảm bảo cung cấp các gói dịch vụ dân số, chăm sóc sức khỏe 

sinh sản thiết yếu ở các tuyến, đặc biệt là tuyến cơ sở. 

- Duy trì, ổn định mạng lưới cán bộ y tế hoạt động trong lĩnh vực chăm sóc 

sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản tại các tuyến. Đào tạo, bổ sung bác sĩ 

chuyên khoa sản, nhi cho các cơ sở chăm sóc sức khỏe sinh sản tuyến huyện. 

- Tham gia các lớp đào tạo, đào tạo lại nhằm cập nhật kịp thời các kiến  thức, 

kỹ thuật chuyên môn về lĩnh vực chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh 

sản trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Đào tạo, cập nhật cho cán bộ các  ban, ngành, đoàn thể, mạng lưới y tế 

khóm, ấp về truyền thông tư vấn chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh 

sản, chú trọng bổ sung các kiến thức mới. 

- Đẩy mạnh và cải thiện chất lượng công tác chỉ đạo tuyến về sản, phụ khoa và 

nhi khoa; tăng cường giám sát hỗ trợ, kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp 

luật, quy trình, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về làm mẹ an toàn, cấp cứu, hồi sức 

cấp cứu sản khoa; chăm sóc, cấp cứu, hồi sức sơ sinh; chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ 

nhỏ... ở các cơ sở y tế, bao gồm các cơ sở y tế công lập, cơ sở y tế tư nhân. 

- Tăng cường đào tạo bác sĩ chuyên ngành sản, nhi; đào tạo theo nhu cầu đối 

với từng tuyến; bổ sung số lượng bác sĩ chuyên ngành sản, nhi 

+ Bảo đảm tuyến huyện có ít nhất 01 bác sĩ chuyên ngành sản, phụ khoa hoặc 

bác sĩ đa khoa được đào tạo ngắn hạn chuyên ngành sản, phụ khoa; tuyến xã có ít 

nhất 1 nữ hộ sinh. 

+ Bác sĩ thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em được đào tạo về chăm 

sóc và điều trị sơ sinh bệnh lý. 

+ Số lượng điều dưỡng nữ hộ sinh đáp ứng nhu cầu về chăm sóc sức khỏe bà 

mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ em nhỏ, đặc biệt ưu tiên các xã có khó khăn về địa lý. Tạo  

điều kiện để hộ sinh, ở tuyến xã được cập nhật kiến thức nhằm góp phần nâng cao 

năng lực chuyên môn và chất lượng dịch vụ. 

3. Về đảm bảo tài chính 

- Tăng cường đầu tư từ ngân sách địa phương nhằm đáp ứng tốt hơn nhu cầu 

về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ. 

- Nguồn kinh phí hoạt động dựa vào các nguồn vốn khác nhau: Ngân sách địa 

phương và các nguồn lực xã hội hóa khác (nếu có) cho các hoạt động chăm sóc sức 

khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ. 
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4. Nâng cao chất lượng báo cáo thống kê, giám sát, theo dõi và đánh giá 

- Hoàn thiện hệ thống ghi chép, thống kê và báo cáo tại các tuyến theo quy định. 

- Cải thiện và phối hợp hệ thống giám sát, theo dõi, đánh giá tiến độ triển khai 

các can thiệp hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản, đặc 

biệt là về làm mẹ an toàn như: Cấp cứu, hồi sức sản khoa; chăm sóc, cấp cứu, hồi 

sức sơ sinh; giám sát tử vong mẹ và đáp ứng; chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ nhỏ; phối 

hợp các chương trình Chăm sóc sức khỏe hiện đang triển khai. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin thông qua hệ thống gửi, nhận văn bản điện tử, 

hệ thống thống kê, báo cáo của Bộ Y tế và đẩy mạnh trong quản lý, triển khai, theo 

dõi, giám sát, đánh giá công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh 

sản. 

- Nâng cao chất lượng giám sát tử vong mẹ và đáp ứng theo hướng chú trọng  

hơn vào thông tin phản hồi, cũng như thực hiện khuyến nghị từ việc phân tích hồi 

cứu các trường hợp tử vong mẹ trên địa bàn Thành phố. 

- Tăng cường giám sát hỗ trợ, kiểm tra việc tuân thủ các quy trình, hướng dẫn 

chuyên môn, kỹ thuật về dự phòng bệnh HIV, viêm gan B và giang mai lây truyền từ 

mẹ sang con tại các cơ sở y tế, bao gồm cả các cơ sở y tế công lập và tư nhân. 

- Cập nhật bộ chỉ số, công cụ theo dõi, đánh giá về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, 

trẻ em, sức khỏe sinh sản; nâng cao năng lực thông qua hình thức tập huấn, đào tạo 

cho đội ngũ làm công tác thống kê, báo cáo nhằm nâng cao chất lượng thông tin, dữ   

liệu thu thập. 

5. Giải pháp xã hội hóa, hợp tác liên ngành, hợp tác quốc tế 

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, 

trẻ em, sức khỏe sinh sản, đặc biệt trong lĩnh vực truyền thông giáo dục sức khỏe. 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ 

em, sức khỏe sinh sản vào các kế hoạch, chương trình hành động của các ngành, 

đoàn thể địa phương. 

- Huy động mạnh mẽ sự tham gia của hệ thống y tế tư nhân, các tổ chức phi 

chính phủ và tổ chức hoạt động xã hội khác đầu tư vào lĩnh vực chăm sóc sức khỏe 

bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y Tế Thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch này trên địa bàn Thành phố; báo cáo kết quả thực hiện hằng năm và tổng kết 

giai đoạn về Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Tăng cường công tác đào tạo nhân lực y tế: Đào tạo bác sĩ chuyên ngành sản, 

nhi; đào tạo theo nhu cầu đối với từng tuyến; bảo đảm số lượng bác sĩ chuyên 
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ngành sản, phụ khoa, chuyên ngành nhi khoa. 

- Theo dõi, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch của các đơn vị liên quan, 

kịp thời tham mưu Uỷ ban nhân dân Thành phố để chỉ đạo thực hiện nhằm đạt 

được  các mục tiêu đề ra. 

2. Phòng Tài Chính - Kế hoạch Thành phố 

Hằng năm, phối hợp phòng Y tế Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành 

bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân 

sách địa phương; tham gia kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố  

Phối hợp với Trung tâm Y tế Thành phố và các cơ quan đơn vị có liên quan 

xây dựng nội dung truyền thông liên quan đến chăm sóc sức khỏe sinh sản, tập 

trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trên các chuyên trang, 

chuyên mục, phóng sự, bản tin… theo các hình thức phù hợp. 

4. Bảo hiểm xã hội Thành phố  

Thực hiện thanh toán theo chế độ bảo hiểm y tế đối với các gói dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và chăm sóc sức khỏe sinh sản theo quy định. 

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức 

thành viên: 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân quan tâm 

thực hiện các hoạt động cải thiện sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ bà mẹ, trẻ sơ sinh và 

trẻ nhỏ gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước hiện 

đang triển khai thực hiện trên địa bàn dân cư; phối hợp giám sát, phản biện xã hội 

những nội dung có liên quan đến việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện 

lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, sức khỏe sinh sản vào 

các kế hoạch, chương trình hành động của các tổ chức Hội ở địa phương; hỗ trợ 

ngành y tế              cho công tác quản lý đối tượng cần chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, 

sức khỏe sinh sản tại địa phương. 

- Liên đoàn Lao động Thành phố: Định hướng, chỉ đạo các cấp công đoàn tổ 

chức phổ biến các chế độ, chính sách của Nhà nước liên quan đến công tác chăm 

sóc sức  khỏe sinh sản tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ 

nhỏ; phối hợp ngành y tế tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục 

kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ 

sơ sinh và trẻ nhỏ. 

6. Uỷ ban nhân dân xã, phường 

- Chỉ đạo thực hiện và triển khai lồng ghép vào các chương trình hiện có tại 

địa phường các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, tập trung vào chăm sóc sức 
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khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ. 

- Hỗ trợ, bổ sung nguồn lực của địa phương cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trên địa bàn. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Thực hiện lồng ghép trong kinh phí thực hiện các Kế hoạch khác có liên 

quan, kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

giai đoạn 2022 - 2025 (Tiểu dự án: Cải thiện dinh dưỡng). 

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương; 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

Khi tiến hành thực hiện, Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm chi, quyết toán 

kinh phí theo đúng chế độ quy định hiện hành./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (báo cáo); 

- Sở Y tế Tỉnh (báo cáo); 

- TT/Thành ủy, TT/HĐND TP; 

- CT và các PCT UBND TP; 

- UBND xã, phường (thực hiện); 

- Các ban, ngành đoàn thể TP (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

TM. UBND THÀNH PHỐ  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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